[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«24» октября 2024 года
	№ 881-48

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» и о признании утратившими силу отдельных решений
В целях уточнения и дополнения действующих дополнительных мер социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей», на основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 5 статьи 20, статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 24 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 28.07.2022 № 417-26 «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимавших (принимающих) участие в специальной военной операции» (в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 20.10.2022 № 442-28, от 18.08.2023 № 446-38, от 10.11.2023 № 673-39, от 23.11.2023 № 712-39, 19.12.2023 № 729-40, от 18.03.2024 № 772-42, 16.05.2024 № 806-44) (далее – решение) следующие изменения:
1) подпункт 5 пункта 2 решения изложить в следующей редакции:

«5) состоящие на воинском учете в военном комиссариате Северо-Енисейского района Красноярского края и заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, контракты (соглашения) на выполнение служебных заданий, и убывшие в целях участия в специальной военной операции (далее – заключившие контракт о добровольном содействии);»;
2) в приложении № 1 к решению, именуемом «Дополнительные мероприятия в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление дополнительных мер социальной поддержки граждан, принимающих участие в специальной военной операции»:

а) пункт 2 раздела I дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) единовременную выплату в размере 100 000 рублей с 1 сентября 2024 года (в соответствии с соглашением о взаимном сотрудничестве, заключенном администрацией Северо-Енисейского района с обществом с ограниченной ответственностью Дорожно-строительная компания «Регион»);»;

б) в пункте 1 раздела II после слов «до истечения 30 дней со дня возвращения лица, принимавшего участие в специальной военной операции в место его постоянного проживания (временного пребывания) в Северо-Енисейский район» дополнить словами «, за исключением случаев приведенных в пункте 3.1 настоящего раздела,»;

в) в подпункте 1 пункта 2 раздела II после слов «управляющей организации,» дополнить словами «услуги товарищества собственников жилья по управлению общим имуществом в многоквартирном доме,»;
г) абзац первый пункта 3 раздела II дополнить словами «(за исключением случаев приведенных в пункте 3.1 настоящего раздела)»;
д) дополнить раздел II пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки граждан, указанных в разделе I настоящего приложения, прекращаются досрочно в отношении семей лиц, самовольно оставивших место военной службы, место расположения добровольческого формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (при наличии документа, подтверждающего данный факт). Датой прекращения предоставления дополнительных мер социальной поддержки в таком случае является дата получения администрацией Северо-Енисейского района документа, подтверждающего факт самовольного оставления места военной службы, места расположения добровольческого формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки граждан, указанных в разделе I настоящего приложения, в отношении семей граждан, признанных безвестно отсутствующими, продолжается до установления их судьбы или до объявления их в судебном порядке пропавшими без вести.»;
е) подпункты 6, 7 пункта 2 раздела III изложить в следующей редакции:

«6) предоставление в первоочередном порядке путевок в краевые государственные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Красноярского края, с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета детям участников специальной военной операции в возрасте от 7 до 18 лет, относящимся к категориям детей-инвалидов, детей из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 7.2 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»;
7) предоставление в первоочередном порядке путевок в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Красноярского края, с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета из расчета 70 процентов средней стоимости путевки детям участников специальной военной операции в возрасте от 7 до 18 лет в соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае».»

ж) в сноске после раздела IV:

в абзаце втором подпункта 4 слова «, а также совместно проживающие с ним родители» исключить;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) родители участника специальной военной операции, совместно проживающие с ним.»;

3) в приложении № 2 к решению, именуемом «Дополнительные мероприятия в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление дополнительных мер социальной поддержки граждан, принимавших участие в специальной военной операции в части поддержки граждан и членов их семей»:

а) подпункты 6, 7 пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции:

«6) предоставление в первоочередном порядке путевок в краевые государственные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Красноярского края, с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета детям участников специальной военной операции в возрасте от 7 до 18 лет, относящимся к категориям детей-инвалидов, детей из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 7.2 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»;
7) предоставление в первоочередном порядке путевок в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Красноярского края, с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета из расчета 70 процентов средней стоимости путевки детям участников специальной военной операции в возрасте от 7 до 18 лет в соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае».»;
б) раздел III дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«При отсутствии у погибшего участника специальной военной операции членов семьи, готовых взять на себя расходы, связанные с организацией и проведением церемонии прощания (гражданской панихиды), поминального обеда, организация указанных мероприятий возлагается на глав администраций населенных пунктов Северо-Енисейского района.»;

4) подпункты 1, 2 пункта 1 раздела III приложения № 3 к решению, именуемого «Дополнительные мероприятия в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление дополнительных мер социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в части иных гарантий граждан и членов их семей», изложить в следующей редакции:

«1) бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры Северо-Енисейского района, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями;

2) бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической подготовке и физическому развитию, в том числе в форме групповых занятий с привлечением инструкторов по спорту, тренеров, тренеров-преподавателей, оказываемых муниципальными учреждениями Северо-Енисейского района в области физической культуры и спорта на объектах спорта, находящихся в муниципальной собственности Северо-Енисейского района;».

2. Установить, что в целях недопущения сокращения объема предоставляемых дополнительных мер социальной поддержки гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей, меры поддержки которым назначены до вступления в силу настоящего решения, дополнительные меры социальной поддержки продолжают предоставляться им до наступления сроков их прекращения, определенных решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 28.07.2022 № 417-26 «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» в редакции настоящего решения.
3. Признать утратившими силу следующие решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов:

от 10.07.2024 № 829-45 «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимавших (принимающих) участие в специальной военной операции»;
от 19.08.2024 № 856-46 «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О финансовом обеспечении дополнительными мерами социальной поддержки граждан, принимавших (принимающих) участие в специальной военной операции».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, за исключением отдельных пунктов настоящего решения, которые вступают в силу в сроки, определенные настоящим решением:
1) подпункт 1 пункта 1 распространяется на правоотношения с 01.07.2024;

2) подпункт «а» подпункта 2 пункта 1 распространяется на правоотношения с 11.07.2024;

3) подпункты «б», «г», «д» подпункта 2, подпункт «б» подпункта 3 пункта 1 распространяются на правоотношения с 20.08.2024;

4) подпункт «г» подпункта 2 пункта 1 распространяется на правоотношения с 16.09.2024.

	Председатель Северо-Енисейского районного Совета депутатов
_________________ Т.Л. Калинина
Глава Северо-Енисейского района
____________ А.Н. Рябцев

Дата подписания решения:
«24» октября 2024 года

PAGE
2